ラトニズムの諸形態がトマス哲学の形成に果たした役割が全体的総合的に把握されなければならない。

(五〇) 中世のトミストは、アリストテレスをトマスの『註解』によって理解した。彼らにとってこの両者は哲学的に一心同体であった。かくて彼らによって「アリストテレス・トマス哲学」*philosophia Aristotelico-Thomistica* なる哲学の理念が形成された。近世のフマニストの運動によってひきおこされた新しい古典哲学研究は、アリストテレスから一切のスコラ哲学的解釈をはぎとり、原典に即して解明する道をひらいた。言語学と文献批判学とが彼らの武器となった。十九世紀の、特にドイツの学者（ボーニッツ、ベッカー、ヴァイツ、シュヴエーグラー、トレンデンベルク等）によって果された輝やかしい業績はその成果である。ツェラーの『ギリシア哲学』の「アリストテレス」の部分 *E. Zeller, Die Philosophie der Griechen II. II 4 Aufl. (1921)* は、これらの成果を土台として書かれている。しかし他面、同じく原典にもとづく新しい研

究の道を歩みながら、その解釈のうちに中世の伝統的解釈、特にトマスのそれを生かそうとした人々があった。その代表者はブレンターノである。この二つの傾向は対立した。ツェラーは『ギリシア哲学』の中でブレンターノを批判しているが、その要旨は、彼がテキストに即しては決して見出すことのできない思想(たとえば神の創造)をアリストテレスのうちで読みこんでいるという点にある(同書 p. 351-380)。〈どまら〉の解釈が独創的であるか、という見地からではなく、ツェラーの批判は正しいといわざるをえない。しかし言語学的文献学的方法にもっとく研究には限界がある。この限界を打開してアリストテレス研究に新局面をひらいたのはイェーガーである。彼はアリストテレスを「ギリシア哲学全体の中で、特にプラトンの関係において、発展の相のもとにとらえる。W. Jaeger, Aristoteles, Grundlegung einer Geschichte seiner Entwicklung (1923), 2. Aufl. (1955). イェーガーの獨創性は、アリストテレスをそのテキストの中でとらえるにとどまらず、そのテキストそのものを、それが書かれた状況の中でとらえたという点にある。しかし彼の研究の意義は単にそれだけにはとどまらなかった。それは単にアリストテレスのテキストをその状況の中でとらえるのみならず、アリストテレスの解釈そのものを、それがなされた状況の中でとらえるという道をひらいた。十九世紀の学者は、中世の解釈からことさらに眼をそむけた。そうすることが、アリストテレスを正しく理解するために必要であると考えられた。しかし今や、〈その解釈は正しいか〉ではなくて、〈そのような解釈はなぜ行われなければならないか〉、すなわち、そのような解釈の行われた状況が問われることになった。そしてアリストテレスの著作の書かれた状況と、その註解が書かれた状況とが比較されることによって、却ってアリストテレスの置かれていた状況がよりいっそう客観的に眺められ、したがってまた、その状況のもとに書かれたテキストが、より正しく理解されるという道がひらかれた。かくてト

マスの『註解』は、中世のトミストにおいてもっていた意味とも、十九世紀のブレンターノにおいてもっていた意味ともことなる新しい意味を現代においてもつこととなった。このような立場からアリストテレスの形而上学の構造を、特に「存在」の概念を中心にして徹底的に解明したのはオーヘンズドールフ<sup>2)</sup> J. Owens, The Doctrine of Being in the Aristotelian Metaphysics (1957).

(五二) I Sent. d. 4, q. 1, a. 1. a d2. Esse, quod est actus essentiae. Cont. gent. II. c. 53, n. 1285. solus Deus est essentialiter ens, omnia autem alia participant ipsum esse. Comparatur igitur substantia omnis creata ad suum esse sicut potentia ad actum. I. q. 3, a. 4c. Oportet quod ipsum esse comparatur ad essentiam quae est aliud ab ipso, sicut actus ad potentiam.

(五三) それゆえトマスは「質料的なもののみならず純料形相たる知性的存在者を、神から存在を受けて存在する被造物であるかぎりには、可能性を含むべきである。De ente. c. 4, n. 28. Omne autem quod recipit aliquid ab alio, est in potentia respectu illius; et hoc quod receptum est in eo, est actus eius. Ergo oportet quod ipsa quidditas vel forma quae est intelligentia, sit in potentia respectu esse quod a Deo recipit; et illud esse receptum est per modum actus. Et ita invenitur potentia et actus in intelligentis, non tamen forma et materia, nisi aequivoce. これは知性的存在者のうちにも一種の質料 materia spiritualis を認めたフランシスコ派の学者たちからトマスを區別するのみならず(T. q. 50, a. 2) 形相を現実態と考えるアリストテレスからも区別する重要な点である。